
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE

E DEL LAVORO SPORT

Ufficio Servizi Sociali 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 838 del 07/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: 35^ EDIZIONE DE "LA FESTA DELL'ANZIANO" - AFFIDAMENTI

IL RESPONSABILE

Premesso che: 
con  atto  di  Giunta  comunale  n.  215  del  16  novembre  2018 è  stato  deliberato  di

organizzare la 35^ edizione della “Festa dell’Anziano”, per sabato 15 dicembre 2018, una
giornata di aggregazione sociale in favore delle fasce deboli della Comunità castellanese,
rivolta a cittadini residenti che abbiano compiuto il 65° anno di età, impartendo indirizzo al
settore II di porre in essere gli adempimenti conseguenti;

nell’atto  sopra menzionato sono state,  inoltre,  deliberate le  quote sociali per  ogni
partecipante, da versare all’Ufficio Economato dell’Ente  al  momento  dell’acquisto  del
biglietto.

Dato atto che:
con nota protocollo n. 17528 del 23 novembre 2018, inoltrata a mezzo PEC in pari data,

sono state invitate tre strutture ricettive del territorio in grado di allocare circa 400 persone
in un unico ambiente con spazio sufficiente per balli di gruppo e di coppia;

le strutture ricettive invitate a formulare preventivo di spesa per l’erogazione del 
servizio di ristorazione e  se rv iz i  agg iunt iv i  sono quelle di seguito elencate:
1. Sala Ricevimenti Semiramide, da Castellana Grotte;
2. Sala Ricevimenti Parco La Serra, da Castellana Grotte;
3. Sala Ricevimenti Grand Hotel la Chiusa di Chietri;

nel termine ultimo per la presentazione delle offerte, ovvero le ore 13:00 di martedì
27 novembre 2018, è pervenuto un unico  plico da parte del Grand Hotel la Chiusa di
Chietri, da Alberobello;

come da verbale, agli atti d’ufficio, la sala ricevimenti sopra menzionata ha formulato un
preventivo di spesa pari ad € 29,75, oltre IVA (prezzo unitario a persona) per l’erogazione
del servizio di ristorazione e servizi aggiuntivi;

Documento firmato digitalmente



si  ritiene  opportuno affidare  al Grand  Hotel  la Chiusa di Chietri  - partita  IVA
03501650729 - il servizio di ristorazione e gli altri servizi aggiuntivi,  come da  lettera di
invito, assumendo complessivo impegno di spesa per 11.900,00 oltre IVA, pari a € 13.090,
(data dal costo unitario a pasto di € 29,75 oltre IVA, ovvero € 32,72 nella misura massima di
400 pasti). 

Considerato che:

l’attività  di  comunicazione  della  Festa  dell’Anziano  è  un  aspetto  importante  per  la
buona riuscita della stessa e che occorre, pertanto, affidare l’attività di grafica e stampa del
materiale promozionale che contempli un'immagine coordinata e consona al tipo di evento e
di  target  a  cui  esso  si  indirizza,  che  utilizzi  il  logo  istituzionale  dell'Ente  ed  ogni  altra
indicazione formulata dall'ufficio competente;

per servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs n.
50/2016, codice dei contratti pubblici, la stazione appaltante può procedere all’affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

con  nota prot.  generale dell’Ente n. 17886 del  30 novembre 2018, la  Effedi s.r.l. -
Partita IVA 01216470722 - ha formulato preventivo di spesa per la realizzazione grafica e
stampa di 10 manifesti 70x100, 30 locandine formato A3, 5 blocchi da 20 biglietti cadauno
formato 16x6,5 numerati e indicanti importo da € 25,00 e 15 blocchi da 20 biglietti cadauno
medesimo formato numerati ed indicanti importo da € 15,00, tutto materiale promozionale
della manifestazione in argomento, per un importo di € 200,00, oltre IVA, ovvero € 244,00;

l’art.7  del  D.L 52/2012,  convertito  nella  L.94/2012 sancisce l’obbligo  di  utilizzo  del
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePa)  messo  a  disposizione  da
Consip SpA per le forniture sotto soglia comunitaria e per tutti gli acquisti di beni e servizi di
importo superiore a € 1.000,00;

l’importo richiesto per la realizzazione di una grafica personalizzata e conseguente
stampa del materiale, come sopra specificato, è ben al di sotto della soglie come sopra
citate,  ricorrendo,  pertanto,  i  presupposti  per  un  affidamento  diretto  senza  previa
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  senza  utilizzo  del  MEPA, rendendosi
necessario assumere impegno di spesa di € 244,00 IVA inclusa in favore della Effedi s.r.l. -
Partita IVA 01216470722. 

Osservato che:

l’obiettivo principe dell’organizzazione della Festa dell’Anziano, cosi come delineato
nell’atto di giunta in apertura citato è quello di favorire la socializzazione, quindi il benessere
psico–fisico di questa fascia debole della popolazione;

il ballo e la musica costituiscono un elemento determinante per la piena realizzazione
dell’obiettivo appena sopra citato;

risulta, pertanto, opportuno assicurare la presenza di una performance musicale dal
vivo, di un dj e di un animatore e di un presentatore che sappia coinvolgere ed allietare la
festa in argomento;

con nota protocollo generale dell’Ente n.17987 del 3 dicembre 2018, la InterMedia
TeamWork  Srl  ha  formulato  una  proposta  di  progettazione  e  gestione  di  performance
artistiche che include un quartetto musicale dal vivo, un Dj una animatrice ballerina ed un
presentatore con relativo supporto logistico di service audio, per un importo complessivo
pari a € 1.300,00 oltre IVA, ovvero € 1.586,00; 

per servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs n.
50/2016, Codice dei contratti pubblici, la stazione appaltante può procedere all’affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Documento firmato digitalmente



nel caso di specie ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto, ai sensi
del sopra citato articolo del Codice;

l’art. 63 del medesimo Codice contempla l’uso della procedura negoziata senza previa
pubblicazione  di  un  bando  di  gara  quando  i  lavori  o  i  servizi  possono  essere  forniti
unicamente da un determinato operatore economico, nel caso in cui l’appalto consista in
una rappresentazione artistica unica;

le prestazione per le quali la Intermedia TeamWork Srl ha formulato la proposta sopra
menzionata afferiscono al campo dello spettacolo e della musica dal vivo ed in quanto tali
sono  da  considerarsi  come  rappresentazione  artistica  unica  e  per  l’effetto  affidabili
direttamente come previsto dall’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016;

la  prestazione  in  parola  è  da  considerarsi  infungibile  data  la  forte  connotazione
artistica della medesima, annoverandosi, pertanto, fra quella tipologia di fornitura inidonea
ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche;

in ragione della congruità dell'importo richiesto è opportuno procedere all’affidamento
del servizio di progettazione e gestione delle performance artistiche nell’ambito della 35^
edizione della Festa dell’Anziano in favore della Intermedia TeamWork Srl  – partita IVA
08180780721, assumendo apposito impegno di spesa di € 1.586,00 IVA inclusa;

Dato atto che:
con nota protocollo n. 17478 del 22 novembre 2018, inoltrata a mezzo mail in pari data,

sono state invitati tre professionisti del settore fotografico a formulare preventivo di spesa
per la realizzazione di un servizio video-fotografico per documentare la giornata di festa in
parola e che i professionisti inviati sono di seguito elencati:
1. Cinefoto di Giacomo Guglielmi;
2. Pasquale Ladogana Fotografo;
3. Foto Consaga di Giampiero Consaga;

nei termini sono pervenuti due plichi, come di seguito:
 Cinefoto  di  Giacomo Guglielmi  –  protocollo  n.  17625 del  27  novembre 2018 ore

09:00;
 Pasquale Ladogana Fotografo protocollo n. 17639 del 27 novembre 2018 ore 11:27;

come  da  verbale,  agli  atti  d’ufficio,  Pasquale  Ladogana  Fotografo  ha  formulato
preventivo pari a € 40,00, oltre IVA pari a € 48,80 per la realizzazione del servizio richiesto;

si ritiene opportuno procedere ad affidare a Pasquale Ladogana Fotografo – partita
IVA 02462780723 - il servizio video fotografico, come richiesto con la sopra menzionata
nota  del  22  novembre  2018, per un  importo  di  € 40,00,  oltre  IVA ovvero  €  48,80,
assumendo relativo impegno di spesa; 

con mail del 28 novembre 2018 è stato richiesto alla ditta individuale Gravosud di
Angela Lanzilotta preventivo di spesa per la realizzazione di 55 targhe con cui omaggiare le
coppie castellanese che hanno raggiunto il 50° anniversario di matrimonio nel corso del
corrente anno;

con nota protocollo n. 17885 del 30 novembre 2018, la  ditta individuale Gravosud di
Angela Lanzilotta ha formulato preventivo di spesa per la realizzazione di 55 targhe, la cui
incisione è personalizzata con testo fornito dall’Ufficio competente, per € 15,50 cadauna,
pari € 872,50 oltre IVA, ovvero € 1.040,05;

si  ritiene  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  realizzazione  di  55  targhe
personalizzate assumendo in favore della ditta individuale Gravosud di Angela Lanzilotta –
partita  IVA 02716970724 -  apposito  impegno di  spesa di  €  872,50 oltre  IVA,  ovvero  €
1.040,05.

Documento firmato digitalmente



Dato,  inoltre,  atto che tutti  gli  impegni  di  spesa come sopra  assunti  in  favore di
ciascun operatore economico trovano imputazione alla Missione 12 - Programma 4 - Titolo
1 – Macroaggregato 3 del bilancio finanziario 2018-2020 - anno 2018 - Cap. 1412.05

Visti:
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il  Decreto  sindacale  protocollo  generale  n.  14442  in  data  6  ottobre  2017,  di

conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore II 

DETERMINA 

per i motivi in premessa, da intendersi di seguito integralmente riportati e trascritti; 

1. di affidare al Grand Hotel la Chiusa di Chietri - partita IVA 03501650729 – il servizio 
di ristorazione e servizi aggiuntivi, come da lettera di invito, per la somma complessiva di 
€ 11.900,00 oltre Iva pari a € 13.090,00 (data dal costo unitario a pasto di € 29,75 oltre IVA
pari a € 32,72 nella misura massima di 400 pasti). CIG Z162627300;

2. di affidare alla  Effedi s.r.l. -  Partita IVA 01216470722 - la realizzazione grafica e la
stampa di 10 manifesti 70x100, 30 locandine formato A3, 5 blocchi da 20 biglietti cadauno
formato 16x6,5 numerati con importo da € 25,00 e15 blocchi da 20 biglietti cadauno formato
16x6,5 numerati con importo da € 15,00 per un importo di € 200,00, oltre IVA, ovvero €
244,00 CIG Z5E26273C7;

3. di  affidare alla  InterMedia TeamWork Srl – partita IVA 08180780721 -  il  servizio di
progettazione e gestione delle performance artistiche di un quartetto musicale dal vivo, un
Dj animatore, una ballerina ed un presentatore per la somma di € 1.300,00 oltre IVA, ovvero
€ 1.586,00 CIG Z7726274A2;

4. di affidare a  Pasquale Ladogana Fotografo – partita IVA 02462780723 -  il servizio
video – fotografico, come da lettera di invito, per un importo di € 40,00 oltre IVA, ovvero
48,80 CIG Z1B2627845;

5. di  affidare alla  Gravosud  di  Angela  Lanzilotta  –  partita  IVA 02716970724  -  la
fornitura di  n.  55 targhe per  la  somma di  €  872,50 oltre  IVA,  ovvero € 1.040,05  CIG
Z9A2627A25;

6. di dare atto che tutti gli impegni di spesa assunti ai precedenti punti 1. – 2. – 3. – 4. e
5.  in  favore  di  ciascun  operatore  economico  ai  medesimi  punti  menzionati,  trovano
imputazione  alla Missione 12 - Programma 4 - Titolo 1 – Macroaggregato 3  del bilancio
finanziario 2018-2020 - anno 2018 - Cap. 1412.05;

7. di stabilire che alla liquidazione delle somme rispettivamente spettanti al Grand Hotel
la Chiusa di Chietri, alla Effedi s.r.l., alla InterMedia TeamWork Srl., a Pasquale Ladogana
Fotografo,  alla  Gravosud  di  di  Angela  Lanzilotta  si  procederà  senza  ulteriori  formalità,
previa  inoltro  di  regolare  fattura  elettronica  accettata  dal  Responsabile  del  Settore  II  a
mezzo piattaforma SDI;

8. di perfezionare il rapporto contrattuale con gli operatori economici sopra menzionati
nella forma della corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016;

Documento firmato digitalmente



9. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 1,  della  Legge 7 agosto  1990,  n.  241 e
ss.mm.ii. Responsabile del Procedimento la dott.ssa Eugenia Maria Rubino, precisando che
la stessa cura, gli adempimenti previsti dalle lettere a); b) e d) dell’art. 6 della Legge 241/90;

10. di  dare  atto che il Grand Hotel  la Chiusa di Chietri,  la Effedi  s.r.l., la  InterMedia
TeamWork Srl., Pasquale Ladogana Fotografo, la Gravosud di Angela Lanzilotta:

 assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
• si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed
alla  Prefettura – Ufficio Territoriale  del Governo della Provincia di Bari - della notizia
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di
tracciabilità Finanziaria;
• prendono espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Eugenia Maria Rubino

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Adriana Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

